
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 479 del 11/09/2025

SETT. 1 - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI - SERVIZI ALLA COMUNITA'
SERVIZIO SEGRETERIA

OGGETTO: REFERENDUM DELL'8 E DEL 9 GIUGNO 2025: PRESA D'ATTO DELLA 
DETERMINAZIONE DELL'UNIONE TRESINARO SECCHIA N. 699/2025 E 
LIQUIDAZIONE  DELLA  SPESA  PER  IL  PERSONALE  DEL  CORPO 
INTERCOMUNALE DI POLIZIA LOCALE E DEI SISTEMI INFORMATIVI 
DELL'UNIONE  TRESINARO  SECCHIA  AUTORIZZATO  A  SVOLGERE 
PRESTAZIONI DI  LAVORO STRAORDINARIO PRESSO IL COMUNE DI 
RUBIERA. 
CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 VISTI: 
- il provvedimento sindacale prot. n. 19683 del 20 dicembre 2024 con il quale viene conferito alla  
sottoscritta l'incarico di Responsabile del 1^ Settore Affari Generali e Istituzionali e Servizi alla 
Comunità ;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 130/2024 con la quale viene approvata la Macrostruttura 
dell'Ente;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive 
modificazioni ed integrazioni; 

DATO ATTO che:
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di legge,  
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione completo degli aggiornamenti relativo al 
periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2025-2027 per la Sezione Operativa;
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di legge,  
è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2025-2027 e i relativi allegati;
- con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 30 dicembre 2024, esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2025-2027;
- con deliberazione di Giunta comunale n.10 del 28 Gennaio 2025, esecutiva a norma di legge, è  
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

PRESO ATTO che sono stati pubblicati nella Gazzetta Ufficiale n. 75 del 31 marzo 2025, i DPR di 
indizione dei cinque referendum popolari abrogativi ex art. 75 della costituzione, aventi le seguenti 
denominazioni:
- Contratto di lavoro a tutele crescenti – Disciplina dei licenziamenti illegittimi: Abrogazione;
- Piccole imprese – Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale;
-  Abrogazione  parziale  di  norme  in  materia  di  apposizione  di  termine  al  contratto  di  lavoro 
subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi;
- Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell’appaltatore e del subappaltatore per 
infortuni  subiti  dal  lavoratore  dipendente  di  impresa  appaltatrice  o  subappaltatrice,  come 

Determinazione n. 479 del 11/09/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

conseguenza  dei  rischi  specifici  propri  dell’attività  delle  imprese  appaltatrici  o  subappaltatrici: 
Abrogazione;
- Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in Italia dello 
straniero maggiorenne extracomunitario per la concessione della cittadinanza italiana;

VERIFICATO che il compenso per lavoro straordinario prestato dagli operatori di Polizia Locale e 
dal Servizio Informatico Associato deve essere rimborsato distintamente dagli Enti all'Unione in 
quanto non è relativo a servizi unificati ma ad attività specifiche per le quali ciascun Ente riceve, a 
sua  volta,  rimborso  dallo  Stato  nelle  forme  e  nei  modi  previsti  dalle  circolari  del  Ministero 
dell’interno; 

RICHIAMATE:
- la determinazione n. 416/2025 con la quale la Responsabile del Personale dell’Unione che ha 
preventivato e quantificato in € 3.500,00 le spese in capo al Comune di Rubiera per l’impiego del 
suddetto  personale  nelle  operazioni  elettorali,  come  analiticamente  indicato  nell'Allegato  A al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
- la propria determinazione n. 250/2025“Referendum dell'8 e del 9 giugno 2025: assunzione di 
spesa  per  il  personale  del  corpo  intercomunale  di  polizia  locale  e  dei  sistemi  informativi 
dell'Unione Tresinaro Secchia autorizzato a svolgere lavoro straordinario presso  il  Comune di 
Rubiera” con la quale si procedeva all’assunzione dell’impegno di spesa per il personale dell’UTS 
impegnato nelle operazioni elettorali;
- la determinazione n. 699/2025 del Responsabile del Personale dell’Unione Tresinaro Secchia che 
ha   quantificato  le  somme  effettive  dovute  dal  Comune  di  Rubiera,  sulla  base  delle  ore  di 
straordinario prestate dagli  operatori  di  Polizia  Locale e del Servizio Informatico Associato nel 
mese di maggio (Allegato A) e nel mese di giugno (Allegato B);

CONSIDERATO che la spesa per le ore di straordinario prestate dagli operatori di Polizia Locale e  
del Servizio Informatico Associato nei mesi di maggio e giugno, come evidenziato nei prospetti 
allegati alla presente determinazione, ammonta ad un totale complessivo di € 3.173,88;

DATO ATTO della  disponibilità  della  somma suddetta  sul  Peg 2025 all’Impegno n.  1284/2025 
assunto mediante imputazione alla  missione 01 programma 07 titolo 1 capitolo n.  1000003036 
denominato “Spese per consultazioni elettorali” con la determina n. 250/2025 sopra richiamata;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

RILEVATO  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile  del  Settore  ed  è  stata  altresì  acquisita  la  dichiarazione  di  assenza  di  conflitto  di 
interesse in capo al Responsabile del procedimento, in atti prot. 14380/2025 

D E T E R M I N A

1. di rimborsare le spese sostenute dall' Unione Tresinaro Secchia per le prestazioni rese dai 
dipendenti del Corpo Intercomunale di Polizia Locale e del Servizio Informatico Associato 
per lo svolgimento delle funzioni connesse alle operazioni elettorali dell’8 e 9 giugno 2025;

Determinazione n. 479 del 11/09/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

2. di  prendere  atto  che  la  spesa  relativa  alle  ore  di  straordinario  elettorale  prestate  dagli 
operatori di Polizia Locale e del Servizio Informatico Associato nei mesi di maggio e giugno 
ammonta a € 3.173,88 come evidenziato negli allegati al presente atto quali parti integranti e 
sostanziali; 

3. di  liquidare  la  somma  di  €  3.173,88  a  valere  sull’impegno  n.  1284/2025  assunto  alla 
missione  01  programma  07  titolo  1  capitolo  1000003036  “Spese  per  consultazioni 
elettorali” del Peg 2025;
 

4. di dare atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Testo unico, che l’obbligazione scadrà 
entro il 30/09/2025;

5. di  dare  atto  che  tale  spesa  sarà  rimborsata  dallo  Stato  e  sarà  contabilizzata  al  capitolo 
300550 “Entrate da rimborsi spese elettorali da amministrazioni centrali” del Peg 2025; 

6. di dare atto che relativamente al rapporto scaturente dalla presente determinazioni non si 
applicano  le  norme  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  in  quanto  trattasi  di 
trasferimento tra Pubbliche Amministrazioni;

7. di liquidare la spesa mediante provvedimento sottoscritto dalla Responsabile del 1^ Settore 
Affari Generali e Istituzionali – Servizi alla Comunità ed inoltrato al servizio finanziario per 
la  emissione  del  mandato  di  pagamento,  ai  sensi  dell’articolo  29  del  regolamento  di 
contabilità;

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

9. di  dare  atto  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse  ,  anche  potenziali,  in  relazione  al 
presente  atto,  in  capo  al  Responsabile  del  Settore  e  che  è  stata  altresì  acquisita  la 
dichiarazione di assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, in capo al Responsabile 
del procedimento, in atti prot. 14380/2025;

10. di dare atto altresì che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 
agosto 1990 n. 241, è la dott.ssa Claudia Leto, Istruttore del 1^ Settore Affari Generali ed 
Istituzionali – Ufficio Segreteria; 

11. disporre, al fine di bilanciare l’interesse alla piena conoscenza del presente provvedimento e 
la speditezza dell’azione amministrativa, la pubblicazione del presente atto, unitamente agli 
allegati,  all’Albo Pretorio del Comune e sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione 
"Amministrazione trasparente".

Rubiera, 11/09/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
FICARELLI ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 479 del 11/09/2025 pagina 3


